Toate aceste încercări nu au dat rezultatele scontate, iar apropierea
față de Rusia, proiectată de Ionel Brătianu, a atins un punct maxim înainte
de declanșarea războiului, prin vizita țarului la Constanța din 1/14 iunie
1914 și convorbirile primului-ministru român cu ministrul de externe al
Rusiei, Serghei Sazonov, care au urmat în zilele următoare20. Ca rezultat al

16 E. Campus, Din politica externă a României.1913-1947, Bucureşti, 1980, p. 32-

33.
17 Beldiman către Carol I (Dârste, 18/31 martie 1914), ANIC, Fond Casa Regală,

dosar nr. 30/1914, f. 2-3.
18 Perticari către Carol I (Potsdam, 24 martie 1914), în Ibidem, dosar nr. 32/1914,

f. 8.
19 V. Cristian, op. cit., p. 295.
20 Vezi E. Uribes, op. cit.; I. M. Oprea, op. cit., vol. I, p. 57-64; S.

Aceasta este tot ce Rusia și Franța puteau
dori”21.

Noua solidaritate româno-rusă avea să se manifeste, ca urmare a
hotărârii luate la Constanța, printr-un demers comun făcut pe lângă marele
vizir la Constantinopol, la 6/19 iunie 1914. Reprezentanții celor două țări
au prezentat simultan o notă cu conținut identic, în care atrăgeau atenția
asupra pericolului închiderii Strâmtorilor de către Turcia, în contextul
zvonurilor despre declanșarea unui conflict armat greco-turc22.